Con la locuzione generica di charta pIaciti sell promissionis 
troviamo indicato l'unico superstite istrumento amalfitano di com
mercio marittimo ; menlre che più propriamente poteva essere detto 
charta assignationis navidii o qualcosa di simile. 

Dopo il consueto protocollo, s'inizia il documento in questa 
forma: « Charta placitis seu promissionis facta a nobis . . . . vo
bis. . . . nauclerio, quia cum Domino adiutorio et sanctis eius assi
gnamus vobis ipso nabidio nostro quam habemus hic in civitate 
Amalfis, ad nabigandll1n nobiscum hoc anno in taxidio in Sicilia 
et de Sicilia ad Rabennam sibe ubi nos Dominus melills auxilia
berit cum predicto nabidio nostro » .  

Seguono le condizioni del contratto. Il pilota (nauclerius) 
doveva approntare la nave ( conciare nabidill1n cum temonis et 
arboribus et antenne et vele et anchore et cannabi et omnibus aliis 
exartiis et paramentis suis quam et cum ipsa barka) ; indi poteva 
caricarvi la parte sua e quella « de ipso nauclerato tuO » in 60 
cantaia di lana, senza nessuna spesa. Il padrone dal canto suo, che 
era il mercante, doveva all'atto della partenza pagare al nauclerio 
cento soldi d'oro: somma che, ritornando entro 1'anno, doveva 
essere dal nauclerio resa senza interesse nè ritenuta ( sine lavore 
et sine detinentia). E rappresentava questo capitale una specie di 
assicurazione o garantia, forse per le rispettive famiglie qualora 
la nave si perdesse. Il padrone infatti soggiunge nell' atto: « So
lll1nmodo gita et benita ego predictus Sergius habeamus quindenati 
(cioè per garantia) toti prefati solidi centum de mare et de gente 
(cioè dai pericoli del mare e da quelli dei pirati) sicut toto populo 
et toto prelato nabidio (per l'equipaggio cioè e per la nave) cum 
quo gimus et benimus » .  

Questo versamento di danaro nella Tavola amalfitana è detto 
pecunia seu mutuo, e 1'art. 17 della legge stessa stabilisce che 
« omne mntuum et imprumptum remaneat Sllpra patronum et enm 
respiciat » .  

I l  nauclerio s'impegnava infine a provvedere, giunti a desti� 
nazione, al caricamento della parte di mercanzie spettantegli. Vi 
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è la sola sanzione penale in 500 bisanti, poi la corroborazione e in 
ultimo le solite sottoscrizioni dei testi. 

Altra carta degna di nota è quella per la quale, sia dall'au
torità ecclesiastica, sia dai padroni, veniva assegnata una chiesa ad 
un sacerdote in rettoria. La charta assignationis ecclesie veniva 
fatta nella forma personale del concedente. Quando questi era 
l'arcivescovo vi si intitolava : Nos L. Dei gratia archiepiscopus 
sancte sedis amalfitane ecclesie una cum presentibus nobiscum 
astantibus magnalibus cuncte plevis huius nostri Archiepiscopii . . . .  
I patroni dicevansi dominatores e se erano molti portionarii. 

La chiesa veniva assegnata a vita e la clausola speciale dell'atto 
era la seguente : Non habeamns licentiam vobis (ecclesiam) tollere 
ant presbitemm vel laicum aut mondchum vobis supermittere vel 
ordinare etc. La chiesa veniva assegnata con tutte le terre della 
sua dotazione et cnm codicibus atqne cum omnibus paramentibus 
suis et cum omni circulo atque pertinentiis. Seguono gli obblighi 
imposti al prete di die noctuqne bene officiare . . . .  hereditates 
bene laborare . . . .  e nelle principali solennità dare ceri ed incenso 
ai patroni pro benedictione 9 G .  

Allorchè nasceva una contesa, causatio, tra due cittadini, le 
parti contendenti potevano senza ricorrere all'autorità giudiziaria 
né alla pruova del giuramento venire ad un accordo, che dicevasi 
convenientia sine sacramento. Spesso, per raggiungere l'accordo 
non bastavano da sole le parti litiganti, ed allora esse ricorrevano 
ai boni homines o nobiliores homines, ed in tal caso la convenientia 
poteva essere sine o anche Gum sacramento, dacchè i boni homines 
stessi potevano ordinare il giuramento. La carta che il curiale 
redigeva in seguito all' accordo intervenuto si chiama charla diffi
nitionis seu convenientie, e talora la troviamo anche indicata con 
la locuzione generica di charta secnritatis. , 

La formola della charta convenientie sine sacramento era la 
seguente : a presenti die . . . . deliberavimns atque et in presentis 
diffinivimus vobiscum . . . .  de cansatione quam vobiscum habui
mns . . . .  nnde inter nobis habuimus altercationes multas et nobis 
altercantibns iam placuit Deo sine sacramento venimus vobiscum 
exinde in convenientia . . . .  Oppure : « M odo vero stetit inter nos 

90 Cod. Dipl. Amalf., [I] clocc. LXXXI, CXXV. 
97 Cod. Pen'is, clocc. 5 e 17. 

L 

LA " CHARTA » AMALFITANA 41 

per bonam convenientiam. . . .  et diffinivimns. . . .  et secnritatem 
f ·  9 7 ' ecLmus . . .  

Il giudizio davanti ai boni homines si svolgeva generalmente 
con un accesso sul luogo ov' era l'oggetto della contesa . .  La prece
denza era data alla prova documentale ; qualora 1'attore non po
tesse documentare il suo asserto, il convenuto aveva la precedenza 
nella facoltà della prova col giuramento ( habebat protimissi in
rare et firmare per sacramentum). E qualora il giuramento non 
fosse " stato conforme al vero, poteva a sua volta l'attore giurare 
diversamente e cosÌ sacramentum tollere 9 8 .  La formola era in tal 
caso : « Et iudicatum est inter nos per sacramentum ut vos a parte 
vestra averitis protùnissi nobis iurare et similiter nos exinde iu-